REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____ , DE 2012.

 (Do Senhor OTAVIO LEITE)

Solicita informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro do Planejamento, Orçamento e
Gestão, sobre área pública federal, objeto de
Convênio entre o então Ministério da Marinha e
o então Departamento Nacional de Estrada e
Rodagem – DNER, no ano de 1973.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2.º da Constituição Federal e nos artigos 24, inciso V e

§2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e

Gestão o presente Requerimento de Informação com o seguinte questionamento:

Tendo em vista o convênio firmado entre os Ministérios da Marinha e dos Transportes,

com interveniência do Departamento Nacional de Estrada e Rodagem, para fins de regularizar

a construção do elevado da Avenida Perimetral (custeado pela União), na cidade do Rio de

Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, em áreas públicas da União, conforme Termo de Convênio

publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 1973, página 4.209/4.210 (em anexo),

solicito de Vossa Excelência, verificando junto a Secretaria do Patrimônio da União – SPU, seja

informado:

 A área pública federal utilizada para esse fim (construção do viaduto) teve sua

titularidade transferida para outro ente público ou se ainda se constitui de propriedade da

União?

JUSTIFICAÇÃO

 A presente proposta busca informações a respeito da Aérea Portuária da cidade do Rio
de Janeiro – RJ, que atualmente passa por grandes mudanças e obras para a execução do
Projeto Porto Maravilha. O referido projeto pretende revitalizar toda aquela zona portuária da
cidade e prevê um investimento total de aproximadamente R$ 6 bilhões, com obras para o
entorno do porto, como investimentos em infraestrutura urbanística, iluminação pública,
recuperação de patrimônios culturais, pavimentação, calçamento, drenagem e plantio de
árvores.

Por se tratar de aporte de recursos de grande vulto, julgamos necessário saber de
quem é a titularidade da área que será modificada pelas obras do Projeto Porto Maravilha.
Assim, é mais do que oportuno o envio do presente Requerimento de Informação ao
Excelentíssimo Senhor Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, para que se verifique
junto a Secretaria do Patrimônio da União - SPU.

Sala das Sessões, ________de fevereiro de 2012.

Deputado OTAVIO LEITE
PSDB/RJ